Ex quo sic est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, ut respiciat Deum pro obiecto primo, de quo sicut de obiecto formantur aliae veritates quae continentur in articulis immediatius vel mediatius, secundum quod ipsum sic vel sic respiciunt. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 117)*

⁵²⁶ « [...] quando dicis fidem infusam poni necessario ut firmiter assentiret creditis, aut intelligis quod per illam assentit quis ita firmiter quod non possit non assentire vel dubitare de eo cui assentit, – vel quod assentit infallibiliter, id est indeceptibiliter, quod non decipitur in assensu suo :

Si primo modo loquaris, sic est de fide acquisita, quia stante illa fide et dum homo assentit alicui obiecto per illam, non potest dubitare vel non assentire, aliter de eodem obiecto et sub eadem ratione esset fides sive adhaesio et resilitio vel dubitatio, et ita opposita, – quod falsum est ; ergo propter firmam adhaesionem non oportet ponere fidem infusam.

Si propter hoc quod indeceptibiliter adhaeret et infallibiliter, assentiendo per fidem infusam (potest autem falli per adhaesionem fidei acquisitae), – contra : 'decipi' vel 'non decipi' non est a parte habitus, nec ex parte assensus quem facit, sed ex parte obiecti secundum quod obiectum – in quod assentit – praesentatur vero vel falso habitui inclinanti ; sed in proposito uterque habitus inclinatur naturaliter et per modum naturae assensum praebet, sed error in assensu est ex parte obiecti sic vel sic occurrentis [...] Et ideo non est certior – quantum ad 'non decipi' – fides infusa quam acquisita. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 117-118)*

sûr, il n'y aura pas d'acte de foi infuse au sujet de cette proposition que l'Église ne soutient pas, mais ce n'est pas pour autant qu'il n'y aura pas d'acte de foi acquise. Nous serons donc trompés quoi qu'il arrive.

Tout cela suppose que nous n'ayons aucune expérience intérieure de l'acte de foi infuse et c'est en effet ce que Scot affirme de façon très appuyée dans la question quodlibétique citée plus haut⁵²⁷. Si nous percevions intérieurement nos actes de foi infuse comme tels, alors, comme nous savons que la foi infuse ne concerne que le vrai, nous saurions que ce que nous croyons ne peut être faux, « ce dont nul ne fait en soi l'expérience, à ce que je crois », nous dit Scot, soulignant que la faillibilité est constitutive de l'homme. En outre, si nous savions que nous croyons quelque chose de vrai, nous saurions que ce que nous croyons est vrai⁵²⁸. Mais on ne peut en même temps croire et savoir quelque chose, puisque le premier implique la non évidence, le second l'évidence. Faire l'expérience en nous de la foi infuse nous conduirait ainsi à ne plus pouvoir croire.

Faisons le bilan de ce que nous avons cherché à montrer dans cette première partie. Scot organise son propos selon un argument d'économie, qui impose de ne pas poser plusieurs choses quand une seule suffit. Nous avons été attentif à montrer en préalable que, chez Scot, dans le cas ordinaire, la foi acquise est nécessaire. Plusieurs cas limites, dans lesquels il ne saurait y avoir de foi infuse, soulignent cette nécessité.

Ensuite, nous avons vu comment Scot, une fois établie la place de la foi acquise, démontre l'inutilité de la foi infuse. Il envisage deux sortes de foi infuse : l'une qui croit à la parole de Dieu comme la foi acquise croit à la parole d'un homme, l'autre qui permet d'assentir immédiatement aux propositions de foi indépendamment des circonstances de leur révélation. Notre auteur montre que, dans les deux cas, la foi infuse n'apporte rien de plus que la foi acquise du point de vue de l'assentiment ferme que nous cherchons à expliquer. D'après le second modèle, elle est même en retrait par rapport à la foi acquise, car elle est incapable de

⁵²⁷ « [...] non percipio me inclinari in actum per fidem infusam, sive secundum illam elicere actum ; sed tantum percipio me assentire secundum fidem acquisitam, vel ejus principium, scilicet testimonium, cui credo, quia si perciperem me habere actum secundum fidem infusam, et cum hoc scirem quod secundum fidem infusam non potest haberi actus nisi determinate verus, perciperem quod actus meus non posset esse falsus, quia ex hoc sequitur quod perciperem quod objectum actus non posset esse falsum, et tunc scirem illud, id est, infallibiliter cognoscerem illud esse verum, quod nullus experitur in se, ut credo, quantumcumque aliquis habeat utramque fidem et secundum utramque assentiat [...] » *Quodl. XIV (VW XXVI p. 12)*

⁵²⁸ « [...] non possum scire me assentire vero, nisi sciam id esse verum cui assentio ; sed id cui assentio, creditur esse verum, et non scitur ; ergo non possum scire me assentire vero credibili, et ideo non potest sciri vera fides inesse nobis ; prius enim oporteret scire id esse verum cui assentitur, ut quod *Deus est Trinus et unus*, antequam sciam me habere fidem veram de illo. » *Rep. III d. 23 (VW XXIII p. 443)*

rendre compte du caractère volontaire de l'acte de foi. Elle est alors non seulement superflue, mais encore insuffisante.

Enfin, nous avons vu qu'en élargissant notre perspective et en ne considérant plus seulement l'assentiment ferme dont nous faisons l'expérience, mais les fonctions que les Écritures attribuent à la foi, la foi infuse prenait sa place, non comme concurrente de la foi acquise mais comme son complément indispensable, permettant un acte de foi plus certain et intense et surtout susceptible de rendre l'âme plus parfaite en lui permettant de mériter son salut⁵²⁹.